[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 25 de 20 de novembro de 2017.
“Dispõe sobre alteração da Lei Complementar                         nº. 1.200/16 – LDO exercício de 2017 e dá outras providências”.

MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º Ficam alterados no Anexo VI, da Lei Complementar nº 1.200, de 30 de agosto de 2016 – Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2017, os seguintes projetos e objetivos:

ANEXO  VI – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO  DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL
 (x) ALTERAÇÃO

UNIDADE EXECUTORA: COORDENADORIA  DE  EDUCAÇÃO  BÁSICA

CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.04.01

FUNÇÃO: EDUCAÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 12

SUBFUNÇÃO: ADMINISTRAÇÃO  GERAL

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 122

PROGRAMA: SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO  BÁSICA

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0004

AÇÕES

PROJETO: CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS

CÓDIGO  DO PROJETO:  Nº  1.003

META FÍSICA

QUANTIDADE  TOTAL
UNIDADE DE MEDIDA

100,00                                     Prédios e Equipamentos Públicos demandados (%)

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO (R$)   195.000,00
ANEXO  VI – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO  DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL
 (x) ALTERAÇÃO

UNIDADE EXECUTORA: COORDENADORIA  DE  EDUCAÇÃO  BÁSICA

CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.04.01

FUNÇÃO: EDUCAÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 12

SUBFUNÇÃO: ENSINO FUNDAMENTAL

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 361

PROGRAMA: SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO  BÁSICA

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0004

AÇÕES

ATIVIDADE: VALE ALIMENTAÇÃO

CÓDIGO  DA ATIVIDADE:  Nº  2.034

META FÍSICA

QUANTIDADE  TOTAL
UNIDADE DE MEDIDA

100,00                                      Servidores atendidos (%)

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO (R$)   10.425.000,00
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 25 de 20 de novembro de 2017.
ANEXO  VI – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO  DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL
 (x) ALTERAÇÃO

UNIDADE EXECUTORA: COORDENADORIA  DE  EDUCAÇÃO  BÁSICA

CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.04.02

FUNÇÃO: EDUCAÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 12

SUBFUNÇÃO: ENSINO FUNDAMENTAL

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 361

PROGRAMA: SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO  BÁSICA

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0004

AÇÕES

PROJETO: CONSTRUÇÃO,  REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS

CÓDIGO  DO  PROJETO:  Nº  1.003

META FÍSICA

QUANTIDADE  TOTAL
UNIDADE DE MEDIDA

100,00                                     Prédios/Equipamentos públicos demandados (%)

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO (R$)  70.000,00
ANEXO  VI – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO  DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL
 (x) ALTERAÇÃO

UNIDADE EXECUTORA: COORDENADORIA  DE  EDUCAÇÃO  BÁSICA

CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.04.02

FUNÇÃO: EDUCAÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 12

SUBFUNÇÃO: ENSINO FUNDAMENTAL

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 361

PROGRAMA: SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO  BÁSICA

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0004

AÇÕES

ATIVIDADE: MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS  DE  EDUCAÇÃO  BÁSICA

CÓDIGO  DA ATIVIDADE:  Nº  2.100

META FÍSICA

QUANTIDADE  TOTAL
UNIDADE DE MEDIDA

95,00                                      Atendimento a demanda da área (%)

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO (R$)  51.610.640,00
ANEXO  VI – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO  DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL
 (x) ALTERAÇÃO

UNIDADE EXECUTORA: COORDENADORIA  DE  EDUCAÇÃO  BÁSICA

CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.04.02

FUNÇÃO: EDUCAÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 12

SUBFUNÇÃO: EDUCAÇÃO INFANTIL

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 365

PROGRAMA: SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO  BÁSICA

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0004

AÇÕES

PROJETO: CONSTRUÇÃO,  REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS

CÓDIGO  DO  PROJETO:  Nº  1.003

META FÍSICA

QUANTIDADE  TOTAL
UNIDADE DE MEDIDA

100,00                                     Prédios/Equipamentos públicos demandados (%)

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO (R$)  225.020,00
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 25 de 20 de novembro de 2017
ANEXO  VI – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO  DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL
 (x) ALTERAÇÃO

UNIDADE EXECUTORA: COORDENADORIA  DE  EDUCAÇÃO  BÁSICA

CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.04.02

FUNÇÃO: EDUCAÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 12

SUBFUNÇÃO: EDUCAÇÃO INFANTIL

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 365

PROGRAMA: SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO  BÁSICA

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0004

AÇÕES

ATIVIDADE: MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS  DE  EDUCAÇÃO  BÁSICA

CÓDIGO  DA ATIVIDADE:  Nº  2.100

META FÍSICA

QUANTIDADE  TOTAL
UNIDADE DE MEDIDA

95,00                                       Atendimento a demanda da área (%)

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO (R$)  25.520.140,00
ANEXO  VI – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO  DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL
 (x) ALTERAÇÃO

UNIDADE EXECUTORA: COORDENADORIA  DE  EDUCAÇÃO  BÁSICA

CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.04.02

FUNÇÃO: EDUCAÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 12

SUBFUNÇÃO: EDUCAÇÃO ESPECIAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 367

PROGRAMA: SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO  BÁSICA

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0004

AÇÕES

ATIVIDADE: MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS  DE  EDUCAÇÃO  BÁSICA

CÓDIGO  DA  ATIVIDADE:  Nº  2.100

META FÍSICA

QUANTIDADE  TOTAL
UNIDADE DE MEDIDA

95,00                                       Atendimento a demanda da área (%)

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO (R$)  977.600,00
ANEXO  VI – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO  DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL
 (x) ALTERAÇÃO

UNIDADE EXECUTORA: COORDENADORIA  DE  TRANSPORTE  ESCOLAR

CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.04.03

FUNÇÃO: EDUCAÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 12

SUBFUNÇÃO: ENSINO FUNDAMENTAL

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 361

PROGRAMA: SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO  BÁSICA

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0004

AÇÕES

ATIVIDADE: MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS  DE  EDUCAÇÃO  BÁSICA

CÓDIGO  DA ATIVIDADE:  Nº  2.100

META FÍSICA

QUANTIDADE  TOTAL
UNIDADE DE MEDIDA

95,00                                      Atendimento a demanda da área (%)

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO (R$)  3.489.100,00
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 25 de 20 de novembro de 2017
ANEXO  VI – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO  DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL
 (x) ALTERAÇÃO

UNIDADE EXECUTORA: COORDENADORIA  DE  TRANSPORTE  ESCOLAR

CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.04.03

FUNÇÃO: EDUCAÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 12

SUBFUNÇÃO: ENSINO MÉDIO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 362

PROGRAMA: SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO  BÁSICA

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0004

AÇÕES

ATIVIDADE: MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS  DE  EDUCAÇÃO  BÁSICA

CÓDIGO  DA ATIVIDADE:  Nº  2.100

META FÍSICA

QUANTIDADE  TOTAL
UNIDADE DE MEDIDA

95,00                                      Atendimento a demanda da área (%)

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO (R$)  897.200,00
ANEXO  VI – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO  DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL
 (x) ALTERAÇÃO

UNIDADE EXECUTORA: COORDENADORIA  DE  TRANSPORTE  ESCOLAR

CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.04.03

FUNÇÃO: EDUCAÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 12

SUBFUNÇÃO: EDUCAÇÃO INFANTIL

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 365

PROGRAMA: SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO  BÁSICA

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0004

AÇÕES

ATIVIDADE: MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS  DE  EDUCAÇÃO  BÁSICA

CÓDIGO  DA ATIVIDADE:  Nº  2.100

META FÍSICA

QUANTIDADE  TOTAL
UNIDADE DE MEDIDA

95,00                                       Atendimento a demanda da área (%)

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO (R$)  156.200,00
Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional suplementar, até o limite de R$1.328.640,00 (um milhão trezentos e vinte e oito mil e seiscentos e quarenta reais), obedecendo as seguintes fichas de despesa:

	         Ficha
	U.O.
	Valor        (R$)

	100
	Educação
	406.460,00

	109

	922.180,00

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 25 de 20 de novembro de 2017.
Art. 3º O crédito adicional suplementar aberto no artigo anterior será coberto com o recurso proveniente das anulações parciais na importância de R$1.328.640,00 (um milhão trezentos e vinte e oito mil e seiscentos e quarenta reais), obedecendo as seguintes fichas de despesa:

	         Ficha
	U.O.
	Valor        (R$)

	74
	Educação
	61.000,00

	87

	75.000,00

	89

	230.000,00

	95

	24.700,00

	97

	80.000,00

	108

	541.200,00

	112

	89.980,00

	116

	40.960,00

	119

	14.400,00

	136

	14.400,00

	139

	20.900,00

	145

	2.800,00

	151

	133.300,00

 Art. 4º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

  Mário Eduardo Pardini Affonseca

Prefeito Municipal
JUSTIFICATIVA
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Tem por objetivo a presente proposição obter autorização legislativa para alteração de projetos e objetivos, do Anexo VI, da Lei Complementar nº 1.200, de 30 de agosto de 2016, Lei das Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2017, conforme a exposição de motivos apresentada pelo Secretário Municipal da Educação, com a abertura de um crédito adicional suplementar, até o limite de R$1.328.640,00 (um milhão trezentos e vinte e oito mil e seiscentos e quarenta reais).

Diante do exposto, aguardo assim, seja o presente Projeto de Lei Complementar aprovado pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

Atenciosamente,

Mário Eduardo Pardini Affonseca

Prefeito Municipal
[image: image2.emf]